



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO LEI 14.133/21 PRESENCIAL 001/2026

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O 1º SEMESTRE DE 2026 PARA MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE CASEIROS/RS.

Adjudica o objeto da licitação realizada na modalidade de PREGÃO LEI 14.133/21 PRESENCIAL do tipo Menor Preço, sob nº 001/2026 em favor do respectivo(s) fornecedor(es), conforme segue

- JOSE HENRIQUE BROLLO

Materiais:	Quantidade:	Marca:	Valor Unit.:	Valor Total:
002 - AÇUCAR BRANCO	40 PCT	GASPARIM	20,4500	818,00
006 - AMIDO DE MILHO	8 PCT	LAGES	7,3000	58,40
007 - ARROZ BRANCO TIPO 1 PCT 2 KG	5 PCT	DO VALLE	10,8000	54,00
008 - ARROZ PARBORIZADO TIPO 1 - PCT 5 KG	125 PCT	DO VALLE	22,9500	2.868,75
012 - BANHA DE PORCO	8 KG	NOBRE	13,6000	108,80
017 - CAFÉ EM PÓ EMBALAGEM DE 1 KG	35 PCT	IGUAÇU	69,9000	2.446,50



021 - CARNE DE FRANGO - FILÉ	350 KG	MAIS FRANGO	22,7000	7.945,00
022 - CARNE SUÍNA - LOMBO	120 KG	AURORA	21,6000	2.592,00
028 - CRAVO DA ÍNDIA	2 UN	MIRIAM	8,3000	16,60
029 - CÚRCUMA	5 UN	MIRIAM	25,9000	129,50
033 - ERVILHA IN NATURA	40 PCT	JAS	8,2000	328,00
035 - FARINHA DE MANDIOCA	23 PCT	LAGES	4,9000	112,70
036 - FARINHA DE MILHO PACOTE DE 1 KG	110 PCT	DO VALLE	4,5000	495,00
037 - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL PACOTE DE 5KG	17 PCT	SUDOESTE	18,9000	321,30
038 - FEIJAO PRETO TIPO 1, PACOTE DE 1 KG	85 PCT	BOM DE GARFO	6,5000	552,50
039 - FERMENTO	2 UN	NORDESTE	7,6200	15,24



BIOLÓGICO				
044 - LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO	200 KG	ELEGE	39,5000	7.900,00
047 - LEITE LÍQUIDO INTEGRAL SEM LACTOSE UHT 1 LITRO	360 L	SANTA CLARA	5,1000	1.836,00
048 - LENTILHA	70 PCT	BEATRIZ	7,5000	525,00
049 - LINGUIÇA DE FRANGO	30 KG	MAIS FRANGO	25,9000	777,00
058 - MANTEIGA	45 UN	SANTA CLARA	13,5000	607,50
065 - MASSA SECA TIPO PENNE	105 PCT	NORDESTE	4,9000	514,50
069 - MILHO IN NATURA	55 UN	CARACOL	9,2000	506,00
070 - MILHO PARA PIPOCA	70 PCT	BEATRIZ	3,7000	259,00
076 - OLEO DE SOJA	95 UN	LIZA	8,0000	760,00
077 - OREGANO	8 UN	MIRIAM	5,0000	40,00
092 - SAL	60 KG	SALAZIR	2,0000	120,00
099 - VINAGRE	45 UN	FILIPINI	4,3000	193,50



DE MAÇÃ				
---------	--	--	--	--

Valor Materiais: 32.900,79

- LUIZ CESAR MUNHON - ME

Materiais:	Quantidade:	Marca:	Valor Unit.:	Valor Total:
003 - ALFACE	100 UN	NAVARRO	3,0000	300,00
005 - ALHO DESIDRATADO EM FLOCOS	8 UN	NAVARRO	8,0000	64,00
009 - AVEIA EM FLOCOS	15 UN	NATURALLE	4,4000	66,00
010 - AZEITE DE OLIVA	15 UN	ESPAÑHOLA	38,5000	577,50
013 - BISCOITO DE POLVILHO DOCE	6 PCT	FACHIN	26,0000	156,00
016 - CACAU EM PÓ 100%	17 PCT	SUL TEMPER	58,5000	994,50
018 - CARNE BOVINA MOÍDA	470 KG	MERCADO MANO	36,4900	17.150,30
019 - CARNE BOVINA PARA BIFE	440 KG	MERCADO DO MANO	44,9000	19.756,00
020 - CARNE DE FRANGO - COXA E	230 KG	AURORA	13,9000	3.197,00



SOBRECOXA DESOSSADA				
024 - CHIMICHURRI SEM PIMENTA	13 UN	SUL TEMPER	23,0000	299,00
025 - CHUCHU	60 KG	NAVARRO	5,3000	318,00
026 - COCO RALADO SEM AÇUCAR	10 PCT	DO VALE	5,5000	55,00
027 - COLORAU	25 PCT	SUL TEMPER	15,5000	387,50
030 - DOCE CREMOSO DE FRUTAS, POTE DE 400G	40 UN	FRITZ FRIDA	6,8000	272,00
031 - DOCE DE LEITE CREMOSO	50 UN	TIROL	9,4000	470,00
032 - DOCE DE LEITE CREMOSO SEM LACTOSE	6 UN	TIROL	15,9000	95,40
034 - FARINHA SEM GLÚTEN	5 PCT	BARILLA	14,8000	74,00
040 - FERMENTO EM PÓ	25 UN	ROYAL	5,7000	142,50
041 - GELEIA DE FRUTAS, SEM ADIÇÃO	50 UN	CASA LUCHESE	19,9000	995,00



DE AÇUCAR				
042 - IOGURTE NATURAL INTEGRAL	100 UN	BATAVO	5,8000	580,00
045 - LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM LACTOSE	10 UN	BATAVO	23,9900	239,90
046 - LEITE LIQUIDO INTEGRAL UHT DE 1 LITRO	560 L	TIROL	5,4000	3.024,00
050 - LOURO TEMPERO	5 UN	SUL TEMPER	3,7500	18,75
053 - MACARRÃO CONCHINHA	100 PCT	ORQUIDEA	4,9000	490,00
054 - MACARRÃO LETRINHA	60 PCT	ISABELA	5,4000	324,00
055 - MAMÃO PAPAYA	20 KG	NAVARRO	9,0000	180,00
057 - MANGA	200 KG	NAVARRO	7,5000	1.500,00
059 - MASSA PARA LASANHA	50 UN	DITALIA	11,9000	595,00
061 - MASSA TIPO CABELO DE ANJO	6 PCT	ISABELA	5,9000	35,40



062 - MASSA SECA TIPO ESPAGUETE	180 PCT	VIVIANA	4,6000	828,00
063 - MASSA SECA TIPO ESPAGUETE SEM GLÚTEN	10 PCT	BARILLA	9,6000	96,00
064 - MASSA SECA TIPO PARAFUSO	135 PCT	VIVIANA	3,8000	513,00
066 - MASSA SECA TIPO PENNE SEM GLÚTEN	10 PCT	BARILLA	9,5900	95,90
074 - NATA	33 UN	SANTA CLARA	11,0000	363,00
075 - NATA SEM LACTOSE	7 UN	SANTA CLARA	13,0000	91,00
078 - OVOS	270 DZ	NAVARRO	8,2000	2.214,00
089 - PRESUNTO MAGRO SEM GLUTEN	50 KG	AURORA	28,4000	1.420,00
090 - QUEIJO FATIADO MUSSARELA	110 KG	TIROL	39,3000	4.323,00
091 - QUEIJO MUSSARELA FATIADO SEM LACTOSE	18 UN	TIROL	11,0000	198,00



093 - SALSICHA	30 KG	AURORA	22,4000	672,00
095 - TOMATE	150 KG	NAVARRO	5,8000	870,00

Valor Materiais: 64.040,65

- ADAILTON JUNIOR DA COSTA - ME

Materiais:	Quantidade:	Marca:	Valor Unit.:	Valor Total:
014 - BOLO SALGADO DE CARNE MOÍDA (TIPO PIZZA BOLO) PEDAÇOS DE 10X10 CM = UNIDADE	800 UN	PALATTO	3,4000	2.720,00
015 - BOLO SALGADO DE FRANGO (TIPO PIZZA BOLO) PEDAÇOS 10X10CM = UNIADADE	800 UN	PALATTO	3,4000	2.720,00
060 - MASSA PARA PANQUECA	150 KG	PALATTO	15,0000	2.250,00
071 - MINI PIZZA DE FRANGO	210 KG	PALATTO	31,4000	6.594,00
072 - MINI PIZZA DE	210 KG	PALATTO	31,4000	6.594,00



GUISADO				
079 - PÃO DE HAMBURGUER (40 A 50G)	1700 UN	PALATTO	1,8000	3.060,00
080 - PÃO DE MILHO	140 UN	PALATTO	9,9000	1.386,00
082 - PÃO TIPO SOVADO P/ CACHORRO QUENTE DE 40 A 50G	7400 UN	PALATTO	0,7500	5.550,00
083 - PÃO TIPO SOVADO P/ CACHORRO QUENTE 25 G	4500 UN	PALATTO	0,4500	2.025,00
084 - PÃO FATIADO	390 PCT	PALATTO	7,4000	2.886,00
085 - PÃO FATIADO INTEGRAL	60 PCT	PALATTO	10,4000	624,00

Valor Materiais: 36.409,00

- PAULO VALDIR DE LIMA - MEI

Materiais:	Quantidade:	Marca:	Valor Unit.:	Valor Total:
001 - ABACAXI	150 UN	FRUT SANTO EXP	7,4000	1.110,00
004 - ALHO	15 PCT	FRUT SANTO EXP	10,9000	163,50



011 - BANANA PRATA	1350 KG	FRUT SANTO EXP	4,8000	6.480,00
023 - CENOURA	100 KG	FRUT SANTO EXP	3,9000	390,00
043 - LARANJA DO CÉU	20 KG	FRUT SANTO EXP	5,9000	118,00
051 - MAÇÃ	250 KG	FRUT SANTO EXP	7,9000	1.975,00
052 - MAÇÃ ARGENTINA	20 KG	FRUT SANTO EXP	16,9000	338,00
056 - MAMÃO FORMOSA	190 KG	FRUT SANTO EXP	7,9000	1.501,00
067 - MELANCIA	850 KG	FRUT SANTO EXP	2,4000	2.040,00
068 - MELÃO	190 KG	FRUT SANTO EXP	6,9000	1.311,00
073 - MORANGOIN NATURA	50 KG	FRUT SANTO EXP	25,4000	1.270,00
087 - PEPINO	150 KG	FRUT SANTO EXP	6,4000	960,00
088 - PÊRA ARGENTINA	20 KG	FRUT SANTO EXP	14,4000	288,00
096 - UVA COMUM	115 KG	FRUT SANTO EXP	9,9000	1.138,50
097 - UVA DE MESA	70 KG	FRUT SANTO EXP	17,9000	1.253,00

Valor Materiais: 20.336,00



Valor Total Licitação: 153.686,440

CASEIROS, 04 DE FEVEREIRO DE 2026.

LUCIANE MARINI LIMA

PREGOEIRA

CASEIROS



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO LEI 14.133/21 PRESENCIAL 001/2026

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O 1º SEMESTRE DE 2026 PARA
MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE CASEIROS/RS.

Homologo o procedimento licitatório, realizado na modalidade de PREGÃO LEI
14.133/21 PRESENCIAL do tipo Por Itens, sob nº 001/2026.

CASEIROS, 05 DE FEVEREIRO DE 2026.

JOELICE BORTOLANZA CANALI
Prefeita Municipal